

Lục Nam, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn học sinh học tập trong thời gian nghỉ học phòng, chống dịch virus Corona

Thực hiện Công văn số: 81/SGDĐT-VP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Sở GD&ĐT về việc cho nghỉ học phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do virus Corona; Công văn số 37/SGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Sở GD&ĐT về việc tiếp tục cho học sinh nghỉ học phòng, chống dịch virus Corona;

Căn cứ vào tình hình thực tế và để thúc đẩy sự tự học của học sinh đảm bảo chương trình năm học, Trường THPT Lục Nam xây dựng Kế hoạch hướng dẫn học sinh học tập tại nhà trong thời gian nghỉ học phòng, chống dịch virus Corona của Trường THPT Lục Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thực hiện nghiêm chỉnh Công văn của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch virus Corona.

Trong thời gian cho học sinh tạm nghỉ học, duy trì liên lạc giữa nhà trường với gia đình và sự liên lạc giữa giáo viên (nhất là giáo viên chủ nhiệm-GVCN) với học sinh để nắm bắt tình hình bản thân, gia đình học sinh và địa phương nơi học sinh cư trú; giao nhiệm vụ học tập và hướng dẫn học sinh tự học qua các hình thức ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường.

Hướng dẫn học tập tại nhà cho học sinh khối 10, 11, học sinh khối 12 thi THPT quốc gia, rèn cho học sinh phương pháp học tập nói chung, chú trọng rèn luyện phương pháp học tập tích cực và tự học có hiệu quả.

Thúc đẩy sự tự học của học sinh để đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng năm học.

Khuyến khích giáo viên giao cho học sinh các nhiệm vụ học tập có sự kết hợp giữa việc ôn tập, hệ thống hóa kiến thức và việc vận dụng kiến thức trong phòng, chống bệnh dịch nCoV.

II. NỘI DUNG

1. Hướng dẫn ôn tập

- **Đối tượng:** Toàn thể học sinh ba khối (trừ học sinh ôn thi HSG tỉnh).

- **Nội dung:**

+ Kiến thức kỹ năng THPT đến ngày 03/02/2020 (khối 10, 11 các môn: Toán, Lý, Hóa, Văn, Sử, Địa; khối 12 các môn thi THPT quốc gia).

+ Nội dung ôn tập chung.

+ Hệ thống bài tập vận dụng, đề thi mẫu, gửi đáp án sau khi học sinh đã làm xong, lời giải, hướng dẫn một số nội dung (câu) theo yêu cầu của học sinh.

- **Hình thức:**

+ Thực hiện qua mạng xã hội: Zalo, facebook nhóm của lớp.

- + Giáo viên bộ môn (GVBM) giao nội dung ôn tập chung, hệ thống bài tập vận dụng và đề thi mẫu cho học sinh; gửi đáp án sau khi học sinh đã làm xong, trao đổi chữa các nội dung (câu) mà học sinh gặp khó khăn có yêu cầu.
- + Học sinh nhận nhiệm vụ, ôn tập gửi lại bài làm.

2. Thi khảo sát online

- Đối tượng: Toàn thể học sinh ba khối (trừ học sinh ôn thi HSG tỉnh).

- Nội dung: Kiến thức kỹ năng THPT đến ngày 03/02/2020.

- Hình thức:

+ Học sinh thi trên Website: <http://tracnghiemonline.vn>;

+ Thi trắc nghiệm các môn theo lịch dưới đây (riêng môn Ngữ Văn, giáo viên giảng dạy giao bài viết cho học sinh các lớp dạy thêm viết bài nộp lại vào thứ 2 ngày 17/2/2020).

- Thời gian thi: thứ 7 ngày 15/02/2020.

Thời gian thi	Khối	Môn thi	Thời gian làm bài
8h00”	10,11,12	Toán	90 phút
14h00”	10, 11	Lý, Anh, Sử	60 phút
	12	KHTN, KHXH	150 phút
15h30”	10, 11	Hóa, Địa	60 phút

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Lập kế hoạch tổng thể, chỉ đạo các Tổ trưởng, Nhóm trưởng chuyên môn, đồn đốc GVCN, GVBM thực hiện, tổ chức thực hiện và kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả.

2. Tổ trưởng, tổ phó, nhóm trưởng chuyên môn

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên;
- Chỉ đạo GV lên nội dung ôn tập cho học sinh, yêu cầu GV chuẩn bị bài tập vận dụng, đề thi mẫu, lời giải, hướng dẫn;
- Chuẩn hóa đề thi, phân công giáo viên ra đề khi được BGH yêu cầu.

3. Đoàn thanh niên

- Đôn đốc đoàn viên phòng chống dịch bệnh và ôn tập; thống kê số lượng, đoàn viên học sinh tham gia thi online;
- Lập kế hoạch cộng điểm thi đua tháng 2 dựa vào tỷ lệ phần trăm số lượng học sinh tham gia thi online.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Thêm thành viên là GVBM dạy các môn theo khối vào nhóm Zalo, Facebook học sinh lớp mình trong ngày thứ 2(10/2/2020);
- Là đầu mối liên lạc quan trọng giữa nhà trường, GV với học sinh, PHHS;
- Thông báo lịch thi, số báo danh, hướng dẫn cách thức thi trên Website cho học sinh lớp mình trước ngày thứ 6 (14/2/2020);

- Đôn đốc học sinh phòng chống dịch bệnh và ôn tập; thống kê số lượng, đôn đốc học sinh tham gia thi online; quan tâm và có phương án phù hợp đối với các học sinh không có mạng internet.

5. Thu ký Hội đồng

- Lập kế hoạch thi online cụ thể, hướng dẫn thi, sổ báo danh học sinh, kết quả thi online, thông báo đến Đoàn trường, GVCN các lớp;
- Thông tin trên Website nhà trường về kế hoạch này.

6. Giáo viên bộ môn

- Chuẩn bị nội dung ôn tập chung, bài tập vận dụng, đề thi mẫu giao cho học sinh thông qua GVCN hoặc trực tiếp qua mạng xã hội trong các ngày thứ 2, thứ 3(11/2/2020), công bố đáp án, trao đổi chữa bài học sinh các ngày thứ 5, thứ 6 hàng tuần;
- Có thể sử dụng điểm thi online để cộng điểm khuyến khích cho học sinh.

7. Học sinh

- Có kế hoạch học tập trong các ngày nghỉ phòng, chống dịch;
- Nhận nhiệm vụ từ GVBM, GVCN qua mạng xã hội vào các ngày thứ 2, thứ 3;
- Chủ động trao đổi với GVBM vào thứ 5, thứ 6; thi online vào thứ 7 ngày 15/02/2020 theo lịch.

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Toàn thể GV;
- Bản mềm trên Website nhà trường;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Phương Lan